
Управление образования
г. Таганрога
ПРИКАЗ

10.11.2021 г. № 1561

Об организации муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом минобразования Ростовской
области от 27.10.2021 № 956 «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
2021–2022 учебном году», в целях создания оптимальных условий для
выявления одаренных детей, их дальнейшего интеллектуального роста,
развития познавательных интересов школьников и углубленного изучения наук

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году с 15.11.2021 года по
06.12.2021 года в соответствии с графиком (приложение 1);
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение 2);
3. Утвердить:

3.1. Состав жюри по проверке работ участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение 3);

3.2. График проверки работ участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение 4);

3.3. График объявления результатов муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников, порядок ознакомления с
работами и сроки подачи апелляции о несогласии с выставленными
баллами (приложение 5);

3.4. Состав муниципальной комиссии муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (далее – МК МЭ ВсОШ) и
распределение членов комиссии по образовательным учреждениям
(приложение 6).

4. Г.В. Косенко, главного специалиста сектора общего и специального
образования Управления образования, назначить ответственным за
проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады



- 2 -

школьников, возложив на него ответственность за обеспечение
информационной защиты заданий, разработанных региональными
предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в
них информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования,
копирования, предоставления, распространения, а также иных
неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации, соблюдение мер
информационной безопасности при тиражировании заданий, а также при
доставке этих материалов в места проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и исключение доступа к заданиям
лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией.

5. Г.В. Косенко, главному специалисту сектора общего и специального
образования Управления образования:

5.1. Организовать в день олимпиады до 9.15 направление по
Деловой почте ЗСПД материалов олимпиады;
5.2. Организовать работу жюри по проверке олимпиадных работ в

соответствии с графиком (приложение 4);
5.3. До 14.12.2021 года подготовить проект приказа по итогам

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2021 -2022 учебном году;

6. Председателям жюри олимпиады:
 И.А. Гоголеву (Управление образования);
 С.Ю. Лисица (МОБУ СОШ№ 20)
 И.Э. Волошиной (МАОУ гимназия имени А.П. Чехова);
 Е.В. Шутовой (МОБУ СОШ№ 20);
 С.В. Шарварко (МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ);
 А.И. Адову (МАОУ СОШ№ 10);
 А.С. Юрину (МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением
английского языка);
 Л.Ф. Новрузовой (МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка),
 А.Ю. Краснянскому (МАОУ СОШ№ 10);
 Р.А. Соболевской (МАОУ СОШ№ 12);
 Д.С. Кулиничу (МАОУ СОШ№ 12);
 Е.А. Авдеенко (МОБУ СОШ№ 21);
 С.А. Колиной (МОБУ СОШ№ 24);
 Я.Л. Сазоновой (МОБУ СОШ№ 24);
 О.Л. Ворошило (МОБУ СОШ№ 30);



- 3 -

 Ю.В. Колесову (МОБУ лицей № 33);
 Е.Н. Девяткиной (МОБУ СОШ№ 36);
 А.В. Деревянко (МОБУ СОШ№ 36);
 О.А. Горбатенко (МАОУ СОШ№ 37 с углубленным изучением
искусств и английского языка);
 И.М. Моисеенко (МОБУ СОШ № 38);
 С.А. Рой (МОБУ СОШ№ 38).

6.1. Обеспечить организацию и проведение предметной олимпиады в
соответствии с нормативными документами, регламентирующими
проведение муниципального этапа. Организовать работу жюри по
оцениванию выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа
Олимпиады в соответствии с утвержденными в установленном порядке
критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий
и в соответствии с графиком проверки работ участников муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 4).
6.2. Осуществить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ
участников муниципального этапа Олимпиады передачу их для проверки
членам жюри.
6.3. После проверки работ участников муниципального этапа Олимпиады
членами жюри, осуществить их декодирование и контроль заполнения
предварительных и итоговых протоколов проверки олимпиадных работ.
6.4. Определить победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады
на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в
соответствии с квотой.
6.5.Принять участие в рассмотрении апелляции участников муниципального
этапа Олимпиады.
6.6. Предоставить в Оргкомитет результаты олимпиады (итоговые
протоколы) для их утверждения.

7. Членам МК МЭ ВсОШ:
7.1. Прибыть на место проведения Олимпиады не позже 9.00;
7.2. Обеспечить:

7.2.1. Контроль тиражирования ОЗ в аудиториях проведения
Олимпиады;
7.2.2. Контроль соблюдения Порядка проведения
муниципального этапа Олимпиады в месте проведения
олимпиады. При обнаружении нарушения правил участия в
Олимпиаде осуществить удаление участников Олимпиады с
составлением соответствующего акта (приложение № 6 к приказу
Управления образования г.Таганрога от 10.11.2021 № 1556);
7.2.3. Контроль сбора работ участников в аудиториях, их
паковки;

7.3. Доставить работы участников, сопроводительные документы,
дополнительные материалы, в том числе на электронных носителях в
Оргкомитет в соответствии с графиком.



- 4 -

8. Директорам всех общеобразовательных учреждений:
8.1. Ознакомить обучающихся, педагогов и родителей (законных

представителей) с требованиями к проведению предметной олимпиады, в том
числе с необходимостью наличия у обучающихся пишущих и вспомогательных
принадлежностей в соответствии с перечнем и утвержденным требованиями к
проведению предметной олимпиады

8.2. Освободить обучающихся – участников муниципального этапа
Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального этапа
Олимпиады, с доведением информации до сведения родителей (законных
представителей) под подпись.

8.3. Внести изменения в режим работы образовательного учреждения на
время проведения Олимпиады.

8.4. Назначить организаторов в аудиториях и дежурных педагогов.
Организаторами в аудиториях не могут быть учителя, преподающие предмет,
по которому проводится Олимпиада.

8.5. Выделить необходимое количество помещений (аудиторий) для
проведения олимпиады из расчета необходимости обеспечения каждого
участника отдельным рабочим местом, оборудованным в соответствии с
требованиями к проведению олимпиады по предмету и рекомендациям
Роспотребнадзора в условиях риска распространения коронавирусной
инфекции.

8.6. Обеспечить (при необходимости) членов жюри, направленных в
образовательное учреждение, помещением для работы и необходимыми
материально-техническими средствами (компьютером, принтером,
копировальной техникой).

8.7. Организовать регистрацию участников олимпиады и ознакомление с
требованиями к оформлению работы, порядке подачи апелляций о
несогласии с выставленными баллами, об основаниях удаления с олимпиады, а
также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
По результатам инструктажа обучающиеся расписываются в ведомости
ознакомления с правилами участия в Олимпиаде (приложение 7 к приказу
Управления образования г.Таганрога от 10.11.2021 № 1556).

8.8. Обеспечить условия для тиражирования заданий в аудиториях
проведения Олимпиады.

8.9. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения Олимпиады,
сохранность архивов видеозаписей и передачу их в Оргкомитет и РЦОИ по
запросу.

8.10. Оперативно информировать Оргкомитет об обнаруженных ошибках
в личных данных участников Олимпиады в списках регистрации.

8.11. Организовать дежурство педагогов во время проведения олимпиады.
8.10. Обеспечить правопорядок и медицинское сопровождение

участников олимпиады.
8.12. Обеспечить явку педагогов, включенных в состав жюри по

проверке работ участников муниципального этапа олимпиады
(приложения 3, 4).



- 5 -

8.13. Оперативно предоставлять сведения об учителях, подготовивших
победителей и призеров Олимпиад, в Управление образования г. Таганрога по
электронной почте kosenko@tagobr.ru до 16-00 на следующий день после
объявления результатов олимпиады (приложение 7 в формате Exel).
9 Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой .

Начальник
Управления образования О.Л. Морозова

Григорий Вячеславович Клсенко
(8634) 36-64-65

mailto:kosenko@tagobr.ru


Приложение № 1
к приказу Управления образования

от 10.11.2021 года № 1561
График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2021-2022 учебном году

Предмет Дата проведения Время
начала Класс

Английский язык 15.11.2021 10-00 7-11

География 16.11.2021 10-00 7-11

Русский язык 17.11.2021 10-00 7-11

Химия 18.11.2021 10-00 7-11
ОБЖ, немецкий язык 19.11.2021 10-00 7-11
Обществознание 22.11.2021 10-00 7-11
Биология 23.11.2021 10-00 7-11
История 24.11.2021 10-00 7-11
Экология, французский язык 25.11.2021 10-00 7-11
Право 26.11.2021 10-00 9-11
Физическая культура 27.11.2021 10-00 7-11
Математика 29.11.2021 10-00 7-11
Литература 30.11.2021 10-00 7-11
Физика 02.12.2021 10-00 7-11
Технология, экономика 03.12.2021 10-00 7-11
Информатика и ИКТ 04.12.2021 10-00 7-11
Астрономия,
искусство (МХК)

06.12.2021 10-00 7-11
9-11



- 7 -

Приложение № 2
к приказу Управления образования

от 10.11.2020 № 1561

Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году

- Морозова Ольга Львовна, начальник Управления образования, председатель
оргкомитета.

- Косенко Григорий Вячеславович главный специалист сектора общего и
специального образования Управление образования, заместитель председателя
оргкомитета

- Терновой Александр Николаевич ведущий программист Управления
образования, ответственный секретарь оргкомитета.

 Бережная М.М., зам директора по УВР МАОУ гимназии имени А.П. Чехова,
член оргкомитета.

 Черкасова Т.В., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 3 им.
Ю.А. Гагарина, член оргкомитета.

 Шарварко С.В., зам. директора по УВР МАОУ лицея № 4 (ТМОЛ), член
оргкомитета.

 Кирьякова Е.Ю., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 5, член оргкомитета.
 Федотова Л.А. зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 6, член оргкомитета.
 Дрофа Е.В., методист МОБУ лицея № 7, член оргкомитета.
 Михайлова В.И., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 8

имени А.Г. Ломакина, член оргкомитета.
 Соколова А.Е., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 9 с углубленным

изучением английского языка, член оргкомитета.
 Акопова Э.Р. зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 10, член оргкомитета.
 Ставницкая Е.Е., зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 12, член оргкомитета.
 Данченко Я.А., зам директора по УВР МАОУ гимназии «Мариинская», член

оргкомитета.
 Гусаров Г.К., преподаватель-организатор ОБЖ МОБУ СОШ № 16, член

оргкомитета.
 Клименко Л.А. зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 20, член оргкомитета.
 Тищенко Н.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 21, член оргкомитета.
 Миносьян Н.К., зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 22, член оргкомитета.
 Хомуленко Н.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 23, член оргкомитета.
 Кюрчева С.Г., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 24, член оргкомитета.
 Прилип А.А., зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 25/11, член оргкомитета.
 Гарькавская О.Г., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 26, член оргкомитета.
 Хоненко Г.Б., зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 27, член оргкомитета.
 Пидькова Е.А. зам. директора по УВР МАОУ лицея № 28, член оргкомитета.
 Александрова Л.П., зам. директора по УВР МОБУ СОШ № 30, член

оргкомитета.
 Смагина О.П., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 31, член оргкомитета.



- 8 -

 Седуш Е.А. , зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 32, член оргкомитета.
 Костикова С.А., зам. директора по УВР МОБУ лицея № 33, член оргкомитета.
 Ороева Е.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 34, член оргкомитета.
 Лаптева И.В., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 35, член оргкомитета.
 Фролова Г.А., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 36, член оргкомитета.
 Примак А.А., зам. директора по УВР МАОУ СОШ № 37 с углубленным

изучением искусств и английского языка, член оргкомитета.
 Моисеенко И.М., зам. директора по УВР МОБУ СОШ№ 38, член оргкомитета.
 Одинцова Е.В., зам. директора по УВР МАОУ СОШ№ 39, член оргкомитета.
 Дедушкина А.А., зам. директора по УВР НР, ГБОУ РО «Таганрогский

педагогический лицей-интернат», член оргкомитета.

Приложение № 3
к приказу Управления образования

от 10.11.2021 № 1561

Состав жюри по проверке работ муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

Английский язык
Юрин А.С. - председатель МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка



- 9 -

Снисаренко А.М. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Каминская Е.М. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Мороз Н.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Масалитина Е. С. МОБУ лицей № 7
Свистелкина И.А. МОБУ СОШ№ 8
Бубенцева П.А. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Шулякова А.М. МАОУ СОШ№ 10
Фатиханова Г.И. МАОУ СОШ№ 12
Миносьян Н.К. МАОУ СОШ№ 22
Субботина О.А. МАОУ гимназия «Мариинская»
Кулешова Н. В. МАОУ лицей № 28
Усаченко Г.В. МОБУ СОШ№ 30
Боровкова И.В. МОБУ лицей № 33
Даллари К.К. МОБУ лицей № 33
Афанасьева З.В. МОБУ СОШ№ 36
Лакиза Г.А. МАОУ СОШ№ 37
Тимофеева Е.Б. МАОУ СОШ№ 37
Андруханенко Е.Е. МОБУ СОШ№ 38
Филонова Н.М. МОБУ СОШ№ 35

Астрономия
Кулинич Д.С. – председатель МАОУ СОШ№ 12
Матюшкина Л.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Леонтьев Л.Л. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Савин М.В. МОБУ СОШ№ 25/11
Куриленко Г.Ю. МАОУ СОШ№ 27
Найденко Т.Ю. МОБУ СОШ№ 38

Биология
Деревянко А.В. – председатель МОБУ СОШ№ 36
Шаренко А.А. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Трубникова Е.Н. МОБУ СОШ№ 3 им. Ю.А. Гагарина
Рябочкина Е.А. МОБУ СОШ№ 6
Шик О.В. МОБУ лицей № 7
Сотникова Л.М. МАОУ СОШ№ 10
Минина А.С. МАОУ гимназия «Мариинская»
Степанова Л.В. МОБУ СОШ№ 21
Михайлова Е.А. МАОУ СОШ№ 22
Хомуленко Н.А. МОБУ СОШ№ 23
Сазонова Я.Л. МОБУ СОШ№ 24
Даштамирова М.Р. МАОУ СОШ№ 27
Кокенко О.Н. МАОУ лицей № 28
Кириллина О.К. МАОУ лицей № 28
Ленда Э.А. МОБУ СОШ№ 30
Рыбалко Н.В. МОБУ СОШ№ 35



- 10 -

Арсалан Ю.Г. МАОУ СОШ№ 37
Коробко Т.Н. МОБУ СОШ№ 38
Уманец О.А. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
География

Моисеенко И.М. –председатель МОБУ СОШ№ 38
Сычев Н.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Бига М.М. МОБУ СОШ№ 5
Брехова Н.П. МОБУ лицей № 7
Черникова Т.С. МОБУ СОШ№ 9

МАОУ СОШ№ 10
Черноусова А.В. МАОУ СОШ№ 22
Клименко Н.В. МОБУ СОШ№ 24
Склярова И.М. МАОУ СОШ№ 25/11
Михайлова Е.В. МАОУ СОШ№ 27
Дегтяренко Н.В. МАОУ лицей № 28
Власенко С.В. МОБУ СОШ№ 31
Пономарева А.А. МОБУ СОШ№ 32
Пукас Г.Б. МОБУ лицей № 33
Шматко А.Б. МОБУ СОШ№ 35
Колесник В.В. МОБУ СОШ№ 36
Павленко И.А. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Информатика и ИКТ

Лисица С.Ю. – председатель МОБУ СОШ№ 20
Гаенко Н.Е. МОБУ СОШ№ 35
Кожевникова Н.П. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Афонина Е.В. МАОУ СОШ№ 10
Скоробогатова Т.К. МАОУ СОШ№ 22
Седина Л.Ф. МОБУ СОШ№ 24
Кондратов Н.В. МАОУ лицей № 28
Лакиза Т.С. МОБУ СОШ№ 38
Лиманская М.П. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Ильин Н.И. МАОУ СОШ№39

История
Шарварко С.В. – председатель МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Маевская Е.Ю. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Супрунова Е.Б. МОБУ СОШ№ 5
Иванова Е.Ю. МОБУ СОШ№ 6
Ткаченко Н.В. МОБУ лицей № 7
Гайдай В.В. МОБУ СОШ№ 8 им. А.Г. Ломакина
Лозовицкая А.А. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Краснянский А.Ю. МАОУ СОШ№ 10



- 11 -

Калинина С.А. МАОУ СОШ№ 12
Жданова Н.К. МАОУ СОШ№ 22
Кисленко И.И. МАОУ СОШ№ 22
Седлецкая А.В. МОБУ СОШ№ 24
Колина С.А. МОБУ СОШ№ 24
Шишенко И.В. МАОУ СОШ№ 25/11
Суворинова А.В. МАОУ лицей № 28
Ороева Е.А. МОБУ СОШ№ 34
Лебединец Н.Е. МАОУ СОШ№ 37
Черноиванова И.В. МОБУ СОШ№ 35
Ромащенко Е.В. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Литература

Волошина И.Э. - председатель МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Бондарева Н.П. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Нарушевич И.С. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Солнышкова И.Г. МОБУ СОШ№ 5
Кунавина В.В. МОБУ СОШ№ 6
Вахрушева Т.В. МОБУ лицей № 7
Кучеренко Т.Н. МОБУ СОШ№ 8 им.А.Г. Ломакина
Яхонтова Е.Е. МАОУ СОШ№ 10
Сергиенко Е. П. МАОУ СОШ№ 12
Чукарина Л.В. МОБУ СОШ№ 20
Боярская Ю.Ю. МОБУ СОШ№ 21
Гринякина В.А. МАОУ СОШ№ 22
Коротич С.В. МОБУ СОШ№ 23
Быкова Е.В. МОБУ СОШ№ 24
Ефименко Т.В. МОБУ СОШ№ 27
Асекритова З.В. МАОУ лицей № 28
Зевина И.В. МАОУ лицей № 28
Ковальская В.И. МОБУ СОШ№ 31
Долокова Е. В. МОБУ СОШ№ 32
Асташкина Л.Н. МОБУ СОШ№ 34
Кравцова В.А. МОБУ СОШ№ 35
Петренко С.Ю. МОБУ СОШ№ 36
Федотикова Л.В. МАОУ СОШ№ 37
Привалова Е.С. МАОУ СОШ№ 39

Математика
Рой С.А.- председатель МОБУ СОШ№ 38
Мещерякова И.И. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Кретова Ю.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Кихтенко И.С. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Новикова Е.Н. МОБУ СОШ№ 5
Колесникова С.В. МОБУ СОШ№ 6



- 12 -

Карасева О.Г. МОБУ СОШ№ 8 им. А.Г. Ломакина
Беньяминова Е.В. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Пирогова Т.Н. МАОУ СОШ№ 10
Носач М.Г. МАОУ СОШ№ 12
Труфанова О.Н. МОБУ гимназия «Мариинская»
Березович Е.В. МОБУ СОШ№ 20
Черевик С.В. МОБУ СОШ№ 21
Шилова Г.В. МАОУ СОШ№ 22
Бондарева А.В. МОБУ СОШ№ 23
Лызлова Н.В. МОБУ СОШ№ 24
Терновых А.К. МОБУ СОШ№ 26
Шевчук Л.Н. МАОУ СОШ№ 27
Малеева И.Г. МАОУ лицей № 28
Чекминева Т.Н. МОБУ СОШ№ 30
Кучеренко О.П. МОБУ СОШ№ 31
Гутник И.Н. МОБУ лицей № 33
Козорезова В.Ю. МОБУ СОШ№ 34
Хохлова Е.А. МОБУ СОШ№ 35
Сидоренко А.А. МОБУ СОШ№ 36
Письменная Л.И. МОБУ СОШ№ 37
Похилая О.П. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Искусство (МХК)

Горбатенко О.А.- председатель МАОУ СОШ№ 37 с углубленным изучением
искусств и английского языка

Нарушевич И.С. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Акопова А.П. МОБУ СОШ№ 5
Левашева М.Н. МАОУ гимназия «Мариинская»
Величко И.А. МОБУ СОШ№ 24
Вахонина Л.П. МАОУ лицей № 28
Трубачева О.В. МОБУ СОШ№ 35
Качан Т.С. МОБУ СОШ№ 36

Немецкий язык
Андреева А.Г. МОБУ СОШ№ 6
Долгирева А.Э. МОБУ СОШ№ 5
Адов А.И. - председатель МАОУ СОШ№ 10
Готвянская Г.М. МОБУ СОШ№ 31
Грищенко Л.М. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Обществознание

Колина С.А. – председатель МОБУ СОШ№ 24
Трифонова О.В. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Шарварко С.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Акопова А.П. МОБУ СОШ№ 5



- 13 -

Гайдай В.В. МОБУ СОШ№ 8 им.А.Г. Ломакина
Глушкова Л.В. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Пелих В.В. МАОУ СОШ№ 10
Иванова Е.Л. МАОУ СОШ№ 10
Авакова В.Н. МАОУ гимназия «Мариинская»
Седлецкая А.В. МОБУ СОШ№ 24
Шишенко И.В МАОУ СОШ№ 25/11
Колалба М.В. МАОУ СОШ№ 27
Суворинова А.В. МАОУ лицей № 28
Тарк Ю.А. МОБУ СОШ№ 30
Луцкая Х.Т. МОБУ СОШ№ 31
Ороева Е.А. МОБУ СОШ№ 34
Шевчук О. В. МОБУ СОШ№ 35
Девяткина Е.Н. МОБУ СОШ№ 36
Лебединец Н.Е. МАОУ СОШ№ 37
Бобнева О.И. МОБУ СОШ№ 38
Димитренко Л.В. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Основы безопасности жизнедеятельности

Колесов Ю.В. – председатель МОБУ лицей № 33
Махов А.В. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Лопатина Н.В. МОБУ СОШ№ 6
Воронов С.М. МОБУ лицей № 7
Кушнир Г.В. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Зюкин А.В. МАОУ СОШ№ 12
Алимов В.Н. МОБУ СОШ№ 20
Малюков Ю.Г. МАОУ СОШ№ 25/11
Пигарев Б.Д. МАОУ СОШ№ 27
Ковалев М.А. МАОУ лицей № 28
Ленда В.А. МОБУ СОШ№ 30
Кирпиченко Д.Г. МОБУ СОШ№ 31
Бабатова И.А. МОБУ СОШ№ 35
Свищева С.И. МОБУ СОШ№ 36
Мищенко И.Ю. МОБУ СОШ№ 38
Земба Н.С. МАОУ СОШ№ 37
Терещенко Анатолий
Анатольевич

ГБОУ РО «Таганрогский педагогический
лицей-интернат»

Право
Девяткина Е.Н. - председатель МОБУ СОШ№ 36
Маевская Е.Ю. МОБУ СОШ№ 3 имЮ.А. Гагарина
Акопова А.П. МОБУ СОШ№ 5
Иванова Е.Л. МАОУ СОШ№ 10
Авакова В.Н. МАОУ гимназия «Мариинская»



- 14 -

Седлецкая А.В. МОБУ СОШ№ 24
Суворинова А.В. МАОУ лицей № 28
Луцкая Х.Т. МОБУ СОШ№ 31
Шевчук О.В. МОБУ СОШ№ 35
Фахрутдинова Е.В. МОБУ СОШ№ 38
Лозовицкая А.А. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Русский язык

Шутова Е.В. – председатель МОБУ СОШ№ 20
Вицени Н.В. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Осипова Д.В. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Олибаш В.Ф. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Авдеева Л.Г. МОБУ СОШ№ 5
Волкова Е.В. МОБУ СОШ№ 6
Вахрушева Т.В. МОБУ лицей № 7
Кучеренко Т.Н. МОБУ СОШ№ 8 им. А.Г. Ломакина
Величко О.В. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Калюжная А.А. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
Кривко С.Н. МАОУ СОШ№ 10
Сергиенко Е.П. МАОУ СОШ№ 12
Давиденко Т.А. МАОУ гимназия «Мариинская»
Чукарина Л.В. МОБУ СОШ№ 20
Антонова Ю.С. МОБУ СОШ№ 21
Коваленко Е.Г. МАОУ СОШ№ 22
Коротич С.В. МОБУ СОШ№ 23
Малышенко О.В. МОБУ СОШ№ 24
Шишова Н.А. МАОУ СОШ№ 25/11
Толчеева Л.Д. МОБУ СОШ№ 27
Потапова Ю.В. МАОУ лицей № 28
Колмыкова Г. Г. МОБУ СОШ№ 34
Прошкина И.Н. МОБУ СОШ№ 35
Топчаева Е. И. МОБУ СОШ№ 36
Горбатенко О.А. МАОУ СОШ№ 37
Лобосок И.Ю. МОБУ СОШ№ 38
Осовская Т.В. МОБУ СОШ№ 38

Технология (юноши)
Ворошило О.Л. – председатель МОБУ СОШ№ 30
Махов А.В. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Кульков В.Е. МАОУ гимназия «Мариинская»
Артеменко С.А. МОБУ СОШ№ 20
Нестеренко А.А. МОБУ СОШ№ 21
Датченко Г.Н. МАОУ СОШ№ 27
Кирпиченко Д.Г. МОБУ СОШ№ 31



- 15 -

Теременцев С.А. МОБУ СОШ№ 35
Мищенко И.Ю. МОБУ СОШ№ 38

Технология (девушки)
Соболевская Р.А.- председатель МАОУ СОШ№12
Забровская Е.А. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Пятницына М.В. МОБУ СОШ№ 3 им.Ю.А. Гагарина
Неронова Н.Ф. МОБУ СОШ№ 6
Пронь Е.Н. МОБУ СОШ№ 16
Сальная С.А. МОБУ СОШ№ 20
Иваненко И.И. МАОУ СОШ№ 27
Бурцева Г.М. МАОУ лицей № 28
Кравцова Г.В. МОБУ СОШ№ 35
Крутецкая Л.А. МОБУ СОШ№ 38

Физика
Кулинич Д.С. – председатель МАОУ СОШ№ 12
Урлапова Н.В. МАОУ гимназия имени А.П. Чехова
Архиповская Е.В. МОБУ СОШ№ 3 имЮ.А. Гагарина
Матюшкина Л.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Спинева Е.В. МОБУ СОШ№ 5
Непомнящая О.В. МОБУ СОШ№ 6
Харченко Л.М. МОБУ СОШ№ 8 имени А.Г. Ломакина

Леонтьев Л.Л. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением
английского языка

Дубовская Е.В. МАОУ СОШ№ 10
Бочарова И.Л. МАОУ гимназия "Мариинская"
Бирюкова Н.Н. МОБУ СОШ№ 23
Савин М.В. МАОУ СОШ№ 25/11
Куриленко Г.Ю. МАОУ СОШ№ 27
Дзюба Т.В. МАОУ лицей № 28
Манджиян Д.Я. МОБУ СОШ№ 31
Шестакова Л. М. МОБУ СОШ№ 34
Распопова Е.И. МОБУ СОШ№ 35
Ткаля И.В. МОБУ СОШ№ 36
Терещенко Н.В. МАОУ СОШ№ 37
Найденко Т.Ю. МОБУ СОШ№ 38
Пивень Ю.А. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Физическая культура

1. Гоголев И.А. -
председатель

Управление образования

2. Левченко Н.В. МАОУ гимназия имени А.П.Чехова
3. Атаманова Е.А. МОБУ СОШ№ 3 им. Ю.А. Гагарина
4. Николаева Я.И. МАОУ лицей № 4
5. Миц Н.П. МОБУ СОШ№ 5



- 16 -

6. Сорокина С.Б. МОБУ СОШ№ 6
7. Павлютенко Д.А. МОБУ лицей № 7
8. Кидяева С.Г. МОБУ СОШ№ 8 им. А.Г. Ломакина
9. Спасибенко Н.Н. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением

английского языка
10. Глазкова Н.И. МАОУ СОШ№ 10
11. Зинченко С.В. МАОУ СОШ№ 12
12. Шамраева Е.В. МАОУ СОШ№ 12
13. Дмитриева И.Э. МАОУ гимназия «Мариинская»
14. Алимов В.Н. МОБУ СОШ№ 20
15. Кирсаненко А.Н. МОБУ СОШ№ 21
16. Марченко О.А. МАОУ СОШ№ 22
17. Жолобова С.И. МАОУ СОШ№ 22
18. Букреева Е.Н. МОБУ СОШ№ 23
19. Попов И.В. МОБУ СОШ№ 24
20. Лебедева Н.Г. МАОУ СОШ№ 25/11
21. Азарова Е.А. МАОУ СОШ№ 27
22. Кулаков В.С. МАОУ лицей № 28
23. Фарафонов А.С. МОБУ СОШ№ 30
24. Закруткина М.Н. МОБУ СОШ№ 31
25. Белоцерковский А.В. МОБУ СОШ№ 31
26. Чернохатова М.Г. МОБУ СОШ№ 32
27. Виноградов В.В. МОБУ лицей № 33
28. Носоченко И.А. МОБУ СОШ№ 34
29. Траулина Н.Е. МОБУ СОШ№ 35
30. Шамраев И.А. МОБУ СОШ№ 36
31. Белорусов В.Л. МАОУ СОШ№ 37
32. Варенцов В.А. МОБУ СОШ№ 38
33. Чурсин А.Н. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Французский язык

Новрузова Л.Ф. - председатель МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением
английского языка

Бровченко И.В. МОБУ СОШ№ 9 с углубленным изучением
английского языка

Гнездилова Г.А. МАОУ СОШ№ 10
Базулина Е.Б. МАОУ гимназия "Мариинская"

Химия
Авдеенко Е.А. – председатель МОБУ СОШ№ 21
Бесклубова Э.А. МОБУ СОШ№ 3 имЮ.А. Гагарина
Васильева М.Г. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Зиборова Ю. А. МОБУ СОШ№ 5
Жук С.В. МАОУ СОШ№ 10
Барышова Л.В. МОБУ СОШ№ 20



- 17 -

Гончарова Л.И. МАОУ СОШ№ 22
Николенкова М.В. МОБУ СОШ№ 26
Гришковец И.А. МАОУ СОШ№ 27
Баратынская В.М. МАОУ лицей № 28
Голота Н.А. МОБУ СОШ№ 30
Полиенко Я.А. МОБУ СОШ№ 32
Бочарова О.Н. МОБУ лицей № 33
Надолинская К.И. МОБУ СОШ№ 35
Вавилкина Л.Б. МОБУ СОШ№ 36
Чекризова С.В. МАОУ СОШ№ 37
Егорова Л.А. МОБУ СОШ№ 38

Экология
Сазонова Я.Л.- председатель МОБУ СОШ№ 24
Шик О.В. МОБУ лицей № 7
Степанова Л.В. МОБУ СОШ№ 21
Михайлова Е.А. МАОУ СОШ№ 22
Хомуленко Н.А. МОБУ СОШ№ 23
Даштамирова М.Р. МАОУ СОШ№ 27
Рыбалко Н.В. МОБУ СОШ№ 35
Деревянко А.В. МОБУ СОШ№ 36
Арсалан Ю.Г. МАОУ СОШ№ 37
Коробко Т.Н. МОБУ СОШ№ 38
Уманец О.А. ГБОУ РО «Таганрогский педагогический

лицей-интернат»
Экономика

Краснянский А.Ю. –
председатель

МАОУ СОШ№ 10

Арямова Т.В. МАОУ лицей № 4 (ТМОЛ)
Дрофа Е.В. МОБУ лицей № 7
Гайдай В.В. МОБУ СОШ№ 8 им.А.Г. Ломакина
Холявко Е.В. МАОУ СОШ№ 22
Сковородкина Т.Д. МАОУ лицей № 28

Приложение № 4
к приказу Управления образования

от 10.11.2021 года № 1561
График работы жюри по проверке работ участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

Предмет Дата работы Время
начала Место работы



- 18 -

Английский язык 16.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

География 17.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Русский язык 18.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Химия 19.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

ОБЖ, немецкий язык 22.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Обществознание 23.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Биология 24.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

История 25.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Экология,
французский язык 26.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления

образования

Право 27.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Физическая культура 29.11.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

30.11.2021*
Математика 30.12.2021 09-00 Зал заседаний Управления

образования

Литература 01.12.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Физика 03.12.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Технология,
экономика 04.12.2021 09-00 Зал заседаний Управления

образования

Информатика и ИКТ 06.12.2021 09-00 Зал заседаний Управления
образования

Астрономия,
искусство (МХК) 07.12.2021 09-00

Зал заседаний Управления
образования

*Возможна проверка. Информация будет дополнительно.

Приложение № 5
к приказу Управления образования

от 10.11.2021 № 1561

График объявления результатов муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году, порядок

ознакомления с работами и подачи апелляции о несогласии с выставленными
баллами

Предмет Дата объявления
результатов*

Даты приема
апелляций**

Дата работы
апелляционной
комиссии***



- 19 -

Английский язык 16.11.2021 17.11.2021
18.11.2021 19.11.2021

География 17.11.2021 18.11.2021
19.11.2021 20.11.2021

Русский язык 18.11.2021 19.11.2021
20.11.2021 22.11.2021

Химия 19.11.2021 20.11.2021
22.11.2021 23.11.2021

ОБЖ, немецкий язык 22.11.2021 23.11.2021
24.11.2021 25.11.2021

Обществознание 23.11.2021 24.11.2021
25.11.2021 26.11.2021

Биология 24.11.2021 25.11.2021
26.11.2021 27.11.2021

История 25.11.2021 26.11.2021
27.11.2021 29.11.2021

Экология,
французский язык 26.11.2021 27.11.2021

29.11.2021 30.11.2021

Право 27.11.2021 29.11.2021
30.11.2021 01.12.2021

Физическая культура 30.11.2021 01.12.2021
02.12.2021 03.12.2021

Математика 30.12.2021 01.12.2021
02.12.2021 03.12.2021

Литература 01.12.2021 02.12.2021
03.12.2021 04.12.2021

Физика 03.12.2021 04.12.2021
06.12.2021 07.12.2021

Технология,
экономика 04.12.2021 06.12.2021

07.12.2021 08.12.2021

Информатика и ИКТ 06.12.2021 07.12.2021
08.12.2021 09.12.2021

Астрономия,
искусство (МХК) 07.12.2021 08.12.2021

09.12.2021 10.12.2021

*Итоговый протокол размещается в указанный день на сайте Управления
образования www.tagobr.ru до 20-00 и направляется в ОУ по электронной
почте.
**Прием апелляций осуществляется в течение двух рабочих дней (включая
субботу) после даты объявления результатов (в электроном виде (скан-
копия заявления) с адреса образовательного учреждения, в котором
обучается участник олимпиады). В дни подачи апелляций заявление
должно быть направлено не позже 15.00.
Участник перед подачей апелляции вправе ознакомиться с
изображением своей работы, для этого заместитель директора,

http://www.tagobr.ru


- 20 -

ответственный за организацию участия в МЭ ВсОШ, подает заявку в
оргкомитет (изображение работы и критерии оценивания высылаются в
течение суток на электронный адрес образовательного учреждения, в
котором обучается участник олимпиады).
*** Апелляционная комиссия работает с 12.00 (понедельник – пятница), в
субботу с 9.00 время каждому участнику назначается индивидуально.
Фактическое время рассмотрения апелляции может отличаться от
назначенного в зависимости от количества участников, подавших
апелляцию. Рассмотрение проходит с использованием информационно-
коммуникационные технологии, дистанционно, с помощью программного
обеспечения, с возможностью видеосвязи с использованием web-камеры и
микрофона, аудио- и видеозаписи сеанса связи – Zoom, Mirapolis и др.

Накануне рассмотрения апелляции ссылка для подключения
направляется Оргкомитетом в образовательное учреждение.
Образовательное учреждение обеспечивает связь участника Олимпиады,
подавшего апелляцию, с членом жюри (экспертом) в помещении
образовательного учреждения. Подключение к видеосвязи из дома
участника не допускается.

С участником олимпиады общается один член жюри (эксперт), для
решения возникших споров может привлекаться председатель
апелляционной комиссии. Время проведения апелляции на одного
участника составляет не более 20 минут.

При рассмотрении апелляции может присутствовать участник
Олимпиады, подавший заявление, имеющий при себе документ,
удостоверяющий личность, а также его родители (законные представители).
Члены жюри (привлеченные эксперты) общаются с участником Олимпиады,
родители (законные представители) не имеют права комментировать слова
членов жюри (экспертов) и участвовать в обсуждении выполнения заданий.

Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и
доброжелательной обстановке.

Приложение № 6
к приказу Управления образования

от 10.11.2021 № 1561
Распределение членов МК МЭ ВсОШ по образовательным учреждениям

Код
ОУ

ОУ, в котором
проводится
Олимпиада

ОУ, направляющее
члена МК

ФИО члена МК
МЭ ВсОШ Должность

38 МАОУ гимназия
имени А.П. Чехова МОБУ СОШ№ 9 Кушнир Галина

Вячеславовна
педагог-

организатор ОБЖ

39 МОБУ СОШ№ 3 им.
Ю.А. Гагарина МОБУ СОШ№ 5

Медведькова
Лилия

Александровна
Учитель

40 МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ) МАОУ СОШ№ 10

Степаненко
Алексей

Владимирович
Педагог-психолог

41 МОБУ СОШ№ 5 МОБУ СОШ№ 3 им. Ткаченко Оксана Заместитель



- 21 -

Ю.А. Гагарина Игоревна директора по ВР

42 МОБУ СОШ№ 6 МОБУ СОШ№ 24
Скубриева Юлия

Петровна
Учитель

технологии

43 МОБУ лицей № 7 МАОУ СОШ№ 12
Хотенчан Ольга
Васильевна Педагог-психолог

44 МОБУ СОШ№ 8 им.
А.Г. Ломакина

МАОУ гимназия
«Мариинская»

Субботина
Ольга

Александровна
учитель

МАОУ гимназия
«Мариинская»

Ахтямова Анна
Вячеславовна

Учитель
английского языка

45

МОБУ СОШ№ 9 с
углубленным
изучением

английского языка

МАОУ гимназия
имени А.П.Чехова

Забровская Елена
Анатольевна

Учитель
технологии

МАОУ гимназия
имени А.П.Чехова

Сизенова Ольга
Викторовна библиотекарь

46 МАОУ СОШ№ 10

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Каминская Елена
Борисовна учитель

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Кожевникова
Наталия
Петровна

учитель

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Кольченко Анна
Ивановна учитель

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Миргородская
Надежда

Викторовна

Зам. директора по
ВР

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Камышова
Маргарита

Владимировна
Зав. библиотекой

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Миленин Юрий
Викторович учитель

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Сычёв Николай
Васильевич учитель

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Тертышная
Екатерина
Николаевна

Зам. директора по
УВР

МАОУ лицей № 4
(ТМОЛ)

Васильева
Марина

Геннадьевна

Зам. директора по
УВР

48 МАОУ СОШ№ 12

МОБУ лицей №7 Кабарухина Инна
Олеговна Библиотекарь

МОБУ лицей №7
Сергиенко
Ксения

Александровна

Педагог-
организатор

50

МАОУ гимназия
"Мариинская"

МОБУ СОШ№8 им.
А.Г. Ломакина

Писарева Юлия
Александровна учитель

МАОУ гимназия
"Мариинская"

МОБУ СОШ№8 им.
А.Г. Ломакина

Баранкова
Маргарита
Сергеевна

Педагог
дополнительного
образования

51 МОБУ СОШ№ 16 МАОУ СОШ№25/11

Антонова
Светлана

Викторовна

Педагог-
организатор

МАОУ СОШ№25/11 Прилип Альбина
Анатольевна

Заместитель
директора по УВР



- 22 -

54 МОБУ СОШ№ 20 МАОУ СОШ№ 37

Пенькова
Светлана

Викторовна

Учитель
английского языка

55 МОБУ СОШ№ 21

МОБУ СОШ№ 36 Кравченко Елена
Валентиновна учитель

МОБУ СОШ№ 36 Шамраев Игорь
Анатольевич учитель

МОБУ СОШ№ 36
Лазарева
Екатерина
Петровна

учитель

МОБУ СОШ№ 36 Сидоренко Анна
Анатольевна учитель

МОБУ СОШ№ 36
Шанторович
Евгений
Андреевич

учитель

56 МАОУ СОШ№ 22 МОБУ СОШ№34

Русанова
Ольга

Аркадьевна
Учитель-логопед

57 МОБУ СОШ№ 23 МОБУ СОШ№ 26
Долганова
Виктория

Геннадьевна

Заместитель
директора по УВР

58 МОБУ СОШ№ 24 МОБУ СОШ№ 6 Чепурнова Елена
Викторовна Учитель музыки

59 МАОУ СОШ№ 25/11 МОБУ СОШ№16

Гусаров
Геннадий

Константинович

Преподаватель-
организатор ОБЖ

60 МОБУ СОШ№ 26 МОБУ СОШ№ 23 Енина Наталья
Евгеньевна Педагог-психолог

61 МАОУ СОШ№ 27 МАОУ лицей № 28 Титова Яна
Владимировна

Педагог-
организатор

62 МАОУ лицей № 28

МАОУ СОШ№ 27

Меликидзе
Давид

Михайлович

Педагог
дополнительного
образования

МАОУ СОШ№ 27
Пигарев Борис
Дмитриевич

Педагог-
организатор

МАОУ СОШ№ 27
Куликова
Надежда

Вячеславовна
Пелагог-психолог

64 МОБУ СОШ№ 30 МОБУ СОШ№ 32
Сагирова Галина

Харисовна
педагог-

библиотекарь

65 МОБУ СОШ№ 31 МОБУ лицей № 33
Боровкова Ирина
Владимировна

Учитель
английского языка

66 МОБУ СОШ№ 32 МОБУ СОШ№ 30
Дудкина Нина
Ивановна

Заведующая
библиотекой

МОБУ СОШ№ 30 Ильина Елена
Владиславовна учитель

67 МОБУ лицей № 33 МОБУ СОШ№ 31
Белоцерковский

Алексей
Викторович

Учитель
физической
культуры

68 МОБУ СОШ№ 34 МАОУ СОШ№ 22

Демёхина
Светлана

Валериановна

Учитель
физической
культуры

69 МОБУ СОШ№ 35 Симонова Мария Учитель



- 23 -

МОБУ СОШ№ 38 Сергеевна иностранного языка

МОБУ СОШ№ 38
Иванищева
Светлана

Александровна

Учитель
иностранного языка

70 МОБУ СОШ№ 36 МОБУ СОШ№ 21

Хрипунова
Мария

Витальевна
психолог

МОБУ СОШ№ 21 Минаева Диана
Константиновна социальный педагог

71 МАОУ СОШ№ 37 МОБУ СОШ№20
Романова Анна

Павловна
Заведующая
библиотекой

72 МОБУ СОШ№ 38

МОБУ СОШ№ 35 Бабатова Ирина
Анатольевна

Преподаватель-
организатор ОБЖ

МОБУ СОШ№ 35
Гламаздина

Дарья
Михайловна

Педагог-психолог

МОБУ СОШ№ 35 Закотина Ольга
Владимировна

Педагог
дополнительного
образования

1139 МАОУ СОШ№ 39

ГБОУ РО
«Таганрогский
педагогический
лицей-интернат»

Туранова
Анастасия
Юрьевна

Заведующая
библиотекой

76

ГБОУ РО
"Таганрогский
педагогический
лицей-интернат"

МАОУ СОШ№ 39
Кочерга Татьяна
Валентиновна учитель


